In hoc principio duo continentur, praemonitio Iustiniani iue ratio, propter quam ad ius, quod sequitur peruenit. Deinde eius iuris constitutio, quae proponitur in extremo principij in ijs verbis: *Omne igitur, &c.* De iure prius videamus, deinde de ratione. Et in hac definitione, proponitur illis verbis, *omne igitur*: Iustinianus videtur tria constituere, primum constituit, quod pertinet generaliter ad vim omnis iurifiurandi. Omne iusurandum, quod à parte parti, vel à iudice defertur, quandoque in fine deferatur, dandum & praestandum esse, sub iudice, id est, ut recte Accursius interpretatur, *praesente & audiente iudice.*

Hic opponitur *l. in duob. §. ult. Digest. eod.* vbi ex sententia editi pratoris dicitur, si res iureiurando decisa sit extra iudicium, nihilominus iusurandum seruandum esse, ita ut reo iuranti exceptio, auctori iuranti actio acquiratur irrita. *l. n. m. posteaquam. Digest. eod.* Respondetur. Huic iuri nihil derogatur hac constitutione: neque hae sententiae contrariae sunt, si iusurandum extra iudicium defertur & praestatur, id est, lite nondum contestata, nihil necesse est iusurandum praestari praesente iudice, sed quamuis absente magistratu & iudice praestitum sit, nihilominus ratum est, ut editio cauetur. *dicit. leg. in duobus §. ult. Digest. eod.* At si lite iam contestata in ea lite iusurandum defertur, non aliter iusurandum praestitum ratum erit, quam si praesente iudice praestitum sit. Idque est, quod hoc loco cauetur. Id intelligitur primum ex illis verbis *sive in principio litis, sive in medio, &c.* In principio litis, id est, initio, cum lis contestata est. Idem apertius intelligitur ex principio eius *l. vbi Iustinianus plane constituitur, se ius constituere de ijs iuramentis, quae deferuntur in litibus.* Cur autem placet si e semel contestata iusurandum aliter ratum non esse, quam si praestitum sit, praesente & cognoscente iudice? Optima ratio est. Primo quia iusurandum pro probatione habetur. *l. 2. §. dato. l. sed si possessori. §. ult. Digest. eod.* Est autem iudicis existimare, quid sibi probatum opinetur, quod facere non potest, nisi probationes cognouerit. *l. 3. §. eiusdem. circ. fin. de restib.* II. Ex iureiurando intelligitur, quid reus dicatur debere, aut non debere. Est autem iudicis in sententia ibidem completi, quid reus debeat, aut non debeat, & in iusurandum cognoscere debet. Secundo, videtur constituere Iustinianus huiusmodi, ut omne iusurandum, quod in lite defertur, detur, non expectata vltima definitione, id est, vltima sententia definitiva. Huic parti opponitur *l. praecedens. in fin.* Nam cum illic dicitur, *post sententiam definitivam iusurandum quod ea sententia delatum sit, reuocari non posse, quin proficietur,* aperte declaratur: si sententia aliqua iusurandum delatum sit, id iusurandum etiam post sententiam recte praestari, idque necesse est constitui, si eiusmodi sententia valet: Valere autem ibi ostendimus. Respondetur. In his constitutionibus agitur de diuersis sententijs. Nam in *l. praecedens* agitur de sententia, quae iusurandum delatum est. Post hanc sententiam iurare licet, quoniam sententia valet. Id non emendatur hac lege, quoniam ijs verbis, *non expectata vltima definitione,* significatur sententia appellationis, quae appellatio interposita est ab ea sententia, quae iusurandum delatum erat. Nam responsio Iustiniani referenda est ad speciem & questionem ab eo propositam: prius autem proposuerat, iudices solere in definitiva sententia iusurandum deferre: ab ea sententia si prouocatum sit, dubitare solere, *an pendente appellatione, iusurandum ea sententia delatum praestari possit.* Respondet Iustinianus accommodate ad questionem. Iusurandum recte praestari statim posse,

non expectata vltima definitione, ut apparet, vltimam definitionem intelligi, non sententiam praecedentem, quae iusurandum delatum est, sed sententiam, quae ferri debet, ex appellatione. Ante hanc sententiam iusurandum recte praestatur: & nihilominus verum est id praestari post sententiam, quae delatum erat. Praeterea non dicitur hic, praecedente appellatione iusurandum praestari debere necessario, aut sententiam ex prouocatione ferendam: sed dicitur, eum, cui iusurandum ex sententia delatum est priore, iusurandum daturum, si velit, & si id postulet. Nam quaestio posita erat de eo, qui vellet iurare. Ceterum si pendente appellatione iurare nolit, nihil est impedimento, quo minus etiam post vltimam definitionem ex appellatione litem iuret. Ita semper manebit rata haec sententia: iusurandum delatum sententia iudicis semper post sententiam recte praestari: Itaque non putabimus in definitione Iustiniani proposita, quidquam de eo decidi, vel pro hac sententia, nec contra hanc sententiam. Secundum igitur constituitur in hac definitione. Quoties iusurandum sententia iudicis delatum est, & ab ea sententia appellatum, potest is, cui iusurandum delatum est, pendente appellatione iurare, non expectata vltima sententia appellationis, nec expectata appellationis formidine, pro eo, quod est nec appellatione reformidata, seu sine metu appellationis. Vbi, *non expectata formidine,* valde improprie, non dicam imperite, dictum est, pro eo, quod est non contempta, seu non reformidata appellatione. Nam expectamus res futuras, non praesentes. Hic autem praesens erat formido prouocationis, quoniam prouocatio praesens erat, cum ante esset interposita. Sed huic parti constitutionis ratio iuris aduersari videtur, qua efficitur, pendente appellatione, iusurandum frustra praestari. Nam si nullum iusurandum ratum est, si quis iurauerit, iureiurando sibi non delato. *l. 3. in princip. Digest. eod.* At cum iusurandum sententia iudicis delatum est, si ab ea sententia appellatum est, iusurandum habetur pro non delato; quia si appellatio extinguit sententiam. *l. 1. in fin. Digest. ad Turpill.* Proinde procedente appellatione, quasi iureiurando non delato frustra iurabit is, cui ex sententia prius iusurandum delatum erat. Huic dubitationi occurrit Iustinianus in praef. huius leg. & ita respondet, admitti secundum rationem iuris, pendente appellatione eum iurare non posse, cui ex sententia iusurandum delatum erat. Nec dubium est, quin id admitat, motus ea ratione, quam dixi, sed ait: se necessitate rerum coactum contrarium constituere. In quo Iustinianus intelligitur id respicere, quod regula iuris traditur: Etsi nihil facile mutandum ex solemnibus, id est, ex cetero & solemnibus iure: tamen vbi euidentis aequitas exposcit, subueniendum est. *l. sed est. de regul. iur. l. pen. de in integr. restit.* Quae igitur hic necessitas & aequitas est, quae suadet in specie proposita, iusurandum pendente appellatione praestari posse, contra rationem supra scriptam iuris? Iustinianus hanc reddit; quia nisi praecedente appellatione licet iurare, eueniet hoc incommodum, ut rerum probationes interciderent, tam iuraturis, quam referenti. Iuraturis probatio intercideret; quia si mortuus erit, postea iurare non poterit, ita intercideret iusurandum quod est pro iusta probatione. *l. 5. §. dato. l. sed si possessori. §. vltim. Digest. eod.* Intercideret & probatio ei, qui iusurandum detulit, auctore iudice; quia si reus principalis viucret, fortasse bonam fidem securus non iuraret, & eius recusatio pro confessione haberetur. *l. manifesta. Digest. eod.* Hoc igitur incommodum ne accidat, consilium est, permitti ei, cui delatum est, statim iurare, quamuis appellatione pendente. Hic occurrebatur Iustinianus. Non est hoc periculum metuendum: Nam si principalis persona morietur, cui iusurandum delatum erat, tamen eo mortuo, superest heres eius, qui aequie iurare poterit. Respondet Iustinianus. Non euitari superius incommodum propter personam heredis superstitis, quoniam distat multum iusurandum heredis à iuramento principali. Distat duabus rebus & in notitia rerum, & in religione personae. In notitia rerum; quia heres non aequie nouit res & iurare hereditatis, & ob hanc causam in facto alieno liquide iure non potest, atque adeo quia iurare non cogitur, eius recusatio pro confessione non haberetur. *l. Marcellus. §. iurare. Digest. rerum amotarum.* In religione personae hoc interest, quod fieri potest, ut defunctus vir bonus iurare nolit metu peritij. Heres autem contentor iurifiurandi non metuit iurare, etiam in re falsa. Bene igitur Iustinianus constituit, ei, cui iusurandum ex sententia est delatum, quamuis ab ea sententia appellatum sit; tamen permitti

permitteri statim iurare, ut quamuis postea mortuus fuerit; tamen iusiurandum eius ratum sit, si sententia confirmata sit iudicio appellationis. Sed huic sententiae iursum opponitur sententia iuris certi: pendente appellacione nihil innovari debere. l. 1. nihil nou. appellat. interpos. Respondetur, nihil facit aduersus constitutionem iuris, qui pendente appellacione iurat. Quemadmodum enim sententia, à qua appellatum est, non valet priusquam ex iudicio appellacionis confirmetur, sic nec iusiurandum secundum eam sententiam interpositum, quicquam prodest, aut nocet, priusquam sententia confirmata sit. Itaque hoc iureiurando nihil immutatur in eo statu, qui nunc est.

Ad §. Sed iuramento.

Si iusiurandum delatum sit vel à parte parti, & à iudice approbatum, vel delatum à iudice, desiderante & postulante vna parte, idque lite contestata factum sit, Iustinianus in hoc §. constituit, quam hic sententiam iudex ferre debeat, & quando, & eius sententiae quæ vis sit, nihil hic corrigens ex veteri iure, sed apertius definiens, quod non satis plene iure veteri cautum erat, & ut ipse testatur in §. fin. huius l. Hæc autem Iustiniani distinctio est, is, cui iusiurandum ita delatum est, ut diximus, aut iusiurandum suscipit, id est, admitti rem iureiurando decidi, aut recusat. Si iusiurandum suscipit & iurat, secundum eum sententia statim ferenda est, & ideo, si reus est, absoluitur, si actor est reus, condemnatur. Hoc non exprimitur hoc loco, sed sumendum est ex l. iusiurandum & ad pecun. §. vlt. ff. eod. Si iurare non vult, potest iusiurandum aduersario referre, & hoc ex edicto prætoris dictum est. l. delata supra, hoc tit. d. l. iusiurand. §. dato. ff. eod. Quod si is, cui iusiurandum refertur, nolit iurare, causa deciditur, inquit Iustinianus, quasi illato ab eo, cui delatum erat, ut bene Accursius interpretatur. Quod si is, cui iusiurandum delatum est, iurasset, iam diximus, sententiam secundum eum ferendam esse. Ergo idem vult fieri Iustinianus, cum ipse non iuravit, sed retulit iusiurandum aduersario, & aduersarius iurare non iur. Hoc idem constitutum est in d. l. iusiurand. §. dato. §. vlt. ff. eod. Hæc omnia igitur ex iure veteri Iustinianus, addidit, quod in iure veteri erat obsecrum. Vult enim habere vim esse sententiae in superioribus casibus, ut ab ea appellari non possit. Vult ita definiti Quoties secundum eum, cui iusiurandum delatum est, sententia fertur; vel quia iuravit, vel quia aduersarius delatum iusiurandum præstare noluit, toties is, qui iusiurandum delatit, ab ea sententia appellare non potest; quia non debet mutare ea, quæ ipse facienda procuravit. Hæc sententia ponitur in hoc §. in fin. vers. 1. & apertius in vers. vlt. in iis verbis: siue autem. Et qua ratione diligenter notandum est, hic agi de iureiurando solum iudiciali, id est, quod à parte parti in iudicio, vel à iudice ex consensu partis deferatur, non autem de iureiurando necessario, quod deferretur à solo iudice in dubijs causis. Nam in hoc iureiurando non potest dici vna pars procurasse, ut iusiurandum hoc deferatur. Præterea à sententia ex eo iureiurando lata appellari potest per noua instrumenta. l. admonendi. ff. eod. Hoc eo moneo, ut intelligatur, quod hic dicitur, eum, cui iusiurandum delatum est ex auctoritate iudicis, potest iusiurandum referre aduersario, & aduersarius iurare cogi, non aduersarijs, quæ diximus ad l. delata, sup. cum diximus iusiurandum necessarium referri non posse. Nam ostendimus de eo iureiurando hic non agi. Hæc de eo, qui iusiurandum non suscipit. Sequitur de eo, qui iusiurandum subire noluit, neque referre, in vers. fin. autem. vsque ad versic. vlt. siue autem. De eo, qui iusiurandum suscipere recusat, Iustinianus hoc loco tria constituit. Primo, ei licere iusiurandum recusare. Cui loco statim nobis opponitur l. delata, supra, hoc tit. l. manifesta. §. eod. Respon. Quod Iustinianus initio huius vericuli dicit: Et cui iusiurandum delatum est, licere iusiurandum recusare, id statim temperat, ut liceat ei recusare ex causa. Ceterum sine causa si recuset, sententia aduersus eum ferri potest, ut si reus est, qui recuset, condemnatur, si actor, reus absoluitur. Et si ab ea sententia appelletur, iudex appellacionis eam sententiam comprobabit. si cognouerit, iusiurandum non recte recusatum, id est, recusatum sine causa. Ex quo apparet, Iustinianum confirmare hanc sententiam, quam docuimus ad l. delata, sup. iusiurandum sine causa recusari non posse; ita hac parte constitutionis confirmatur ius verus, non corrigitur, ut quidam putauerunt. Id magis intelligitur ex extremo constitutionis, vbi Iustinianus aperte testatur, se in hac edicta lege

nihil constituisse, ut verus ius emendaret de iureiurando, sed id quod ei deesset, suppleret. Quod dixi, iudicem sententiam ferre debere aduersus eum, qui sine causa iurare non vult, Iustinianus aperte non exprimit, sed obscure significat in princ. vers. fin. autem. Proinde verba eius explicanda sunt. Aut igitur: Sed si iudex iuramentum omnimodo præstandum esse existimauerit, id est, si existimauerit nullam esse causam recusandi; sic causam dirimat, quasi eo; id est, eo qui iusiurandum subire noluerat. Nam de eo quæstio proposita est in initio huius versic. quasi inquam, eo volente sacramentum, id est, eo sacramentum postulante & deferente, id sacramentum postea ab eo sit recusatum, id est, in summa sic iudex causam dirimat, quasi is, qui recusat iurare, prius detulisset iusiurandum, & cui ei referretur iusiurandum ab aduersario, ipse iusiurandum recusaret. Quo casu explorati iuris est, sententiam aduersus eum ferri debere; quia non possit recusare iusiurandum, quod prius detulerat. l. iusiurandum & ad pecun. §. vlt. & ibi fin. ff. eod. Ergo idem nunc statuitur aduersus eum, qui sine causa recusat iusiurandum, ut sc. si reus est, condemnatur, si actor, reus absoluitur, ut dixi.

Secundum constituit Iustinianus, ut aduersus eum, qui iusiurandum recusat, iudex statim possit ferre sententiam, omnia diligenti inquisitione, utri ex causa recusetur, an sine causa, idque, ut litis cursus deferenti non retardetur. Hoc significatur in vers. fin. autem, in extr. verb. Item in vers. siue autem, in extr. verb.

Tertium, quod pertinet ad vim huius sententiae constituit, ut qui propter recusatum iusiurandum condemnatus est, possit ab ea sententia appellare. Ex qua appellacione hoc consequetur, ut si iudex appellacionis cognouerit, nullam fuisse causam recusandi, sententiam priorem emendet, & causa incipiat esse eo loco, quasi iusiurandum non esset delatum. Ex quo colligimus, multum interesse in vi sententiae, utrum iureiurando delato lata sit sententia secundum eum, cui delatum est, vel quia iuravit, vel quia aduersarius delatum suscipere noluit, an vero lata sit aduersus eum propter recusatum iusiurandum. Si secundum eum lata est, ab ea appellari non potest, ut in pr. huius §. constitutum est. Si autem contra eum, erit provocacioni locus. Ius huius appellacionis interponendæ constituitur in vers. siue autem, in illis verbis obsecris, hoc at testetur, aut si non audeat, habeat in provocacione præsidium. Sensus est, si is qui recusat iurare, putet se habere aliquam causam recusandi, & quæ statim condemnatur, putet sibi iniuriam fieri, hoc testetur, si testari non audebit; tamen nullam iniuriam patiatur, quoniam volumus ei provocare licere, ut ex iudicio provocacionis sententia emendetur.

Ad §. his de presentibus.

CONSTITUTVM in princip. huius l. in vers. omne igitur deferendum, & delatum præstandum, aut referendum, aut recusandum, quod recte constituitur, si is, cui deferretur, præsens sit, & res expedita tunc est. Quid si iusiurandum deferatur absenti parti? Finge eum defendi in iudicio per procuratorem: Actor rem decidi vult iureiurando, non vult id deferre procuratori; quia ei non fidei, & si deferret, procurator suscipere non cogitur. l. iusiurandum & ad pecun. §. procurat. ff. eod. Vult igitur domino ipsi deferri qui abest. Queritur, quid hic facto sit opus? Iustinianus de eo constituit: Iudex autem volent dominum ipsum in iudicium venire, ut coram iuret, aut referat, aut recuset iusiurandum, aut absentem hæc implere volent. Si dominum in iudicio adesse vult, spatium procuratori dabit, ad ei denuntiandum, & domino ad veniendum. Quod si absentem permittat iurare, aut reliqua facere, quæ diximus, Iustinianus vult hæc ita recte esse, si fiant sub actorum testificatione, id est, si apud iudicem eius loci, vbi dominus degit, is veniat, & apud eum aut iuret, aut referat iusiurandum, aut dicat se recusare, atque ita hæc; quæ gesta sunt, referantur in acta eius iudicij. Deinde horum actorum testificatio referatur ad eum iudicem, apud quem res agitur, quæ eorum, quæ gesta sunt, si dem securus, secundum eam feret eam sententiam, quam Iustinianus supra constituit, ut referet, cum iuratur, aut recusat iusiurandum. Adijcit hoc amplius, cum iudex permittit absenti iurare aut referre, aut recusat iusiurandum, etiam iudex potestatem facere debet parti aduersæ, ei actioni interesse, vel per se, vel procuratorem. De iudicis iuribus postea iudex afluabit. Quod si pars aduersa

interesse nolit, nec per se neque per procuratorem, nihilominus vult Iustinianus supra scripta rata esse, quæ sub testificatione actorum gesta sunt. Sed si de eo quaeritur, vtrum absens euocandus sit, vt coram iuret, an verò permittendum sit absentiiurare, aut referre, aut recusare in eo loco, vbi degit, quid in eo iudex exiure facere debet? Et verba huius loci tribuunt iudici, vt ipse existimet, quid in eo faciendum sit, in ijs verbis, *vel si iudex existimauerit*. Sed nondum hoc satis. Nam iudex nihil statuere debet, nisi secundum l. & quaestiones. *Inst. de off. iud. in princ.* Itaque quaestio huc redit, quid de ea re per leges facere iudiciceat. De quo in *d.* vlt. huius leg.

Ad §. vlt.

5 **S**I quaeratur, vtrum absentii iurare, seu quo loco iurandum sit, aut qua forma adhibita? Placet hoc loco, in eo consuetudinem iudicalem, id est, vtriusque fori seruandam esse. Consuetudo autem iudicialis est ea, quæ iure communi constituitur, nisi quid priuatum in vnoquoque foro aliud obseruetur. Quare si priuata nulla sint leges eius fori, de eo ex iure communi statuendum est. Iuris autem communis de hac re tota hæc ratio est. Consultum est, vt cuicumque iusiurandum defertur, coram iudice vel iuret, vel referat, vel recuset iusiurandum *hacl. in princ. versic. omne*. Quoniam præsentia iudicis mouere potest litigatorem, ne contra conscientiam quidquam faciat. Ob hanc causam recte facit iudex, si eum, cui defertur iusiurandum, ad se euocet, vti de testibus facere consuetum est, *iuxta l. 3. in fin. ff. de testib.* Sed tamen hæc necessitas ad iudicem veniendi iustis de causis interdum remittitur. Iustæ causæ sunt aut ex interuallo locorum, aut ex facultate personæ, aut ex personæ dignitate. Ex interuallo locorum, vt ne per longum iter quis euocetur, nisi maxime & necessaria causa videatur vrgere. *dict. leg. 3. §. vlt. ff. de testib.* Taleiter esse solet, cum absens degit in alia prouincia: de quo dictum est in §. *præced.* Ex facultate personæ, vt ne valetudinarij, aut senes, aut qui alio impedimento naturæ prohibentur venire, cogantur venire. *l. ad personas. ff. eod. l. inuiti. ff. de testib.* Ex dignitate personæ est, vt ne egregiæ personæ cogantur venire. *dict. leg. ad pers. ff. eod.* Egregiæ dici constat, quæ sunt extra gregera ceterorum ciuium. In hoc numero sunt, qui aut in ciuitate aliqua dignitatis gradu obtinent, aut qui publico aliquo honesto munere funguntur, quales sunt Doctores Legum & similes, qui publicis stipendijs fruuntur. *l. medicos. infr. de profess. & med. lib. 10.* Hoc loco notandum est, quibuscunque absentibus permittitur ad iudicem non venire, hoc ita permitti, vt nihilominus ipsimet iurare debeant, nec possint iurare per procuratorem, & ideo mittitur ad eos, vt ipsi iurent. *dict. leg. ad pers. ff. eo.* Mittuntur autem ministri iudicis, quibus audiendibus, & rem in acta referentibus, is, ad quem missum est, aut iurat, aut refert, aut recusat iusiurandum, *auth. sed iudex. sup. de episc. & cler.* Etiam illud hic monendi sumus, iudicem mittere ministros ad eum, cui iusiurandum delatum est, cum is degit in eodem territorio. At si in alia prouincia degit, res transigitur apud iudicem eius loci, vt est in §. *præced.*

Ad L. Cum quis. Vlt.

Cum quis legatum, vel fideicommissum, vtpote sibi relictum, exigeret: & testamento forè non apparente pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, & is religionem suam præstasse, affirmans sibi legatum, vel fideicommissum derelictum esse: & ex huiusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset, postea autem manifestum esset factum nihil penitus ei fuisse derelictum: apud antiquos quaerebatur, vtrum iuriurando standum esset, an restituere deberet, quod accepisset: vel, si reuera ei derelictum fuisse legatum, vel fideicommissum, an daremus licentiam heredi Falcidiam, si competat, ex hoc retinere. Nobis itaque melius visum est, repeti ab eo legatum, vel fideicommissum, nullumque ex huiusmodi periurio lucrum ei accedere, sed si verum fuerit in iuramento: quæ re detentionem introducit; si tamen locum habeat, ne

cui ex delicto impium sibi lucrum afferre nostris legibus concedatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Legatum non relictum, præstitum repeti potest, sicut & id, quod supra dodrantem datum est.
- 2 Iusiurandum instar transactionis obtinet.
- 3 Transigi non licet de iis controuersis, quæ ex testamento nascuntur, nisi cognitio & inspectis verbis testamenti.
- 4 Transactione quomodo à lite discedatur?
- 5 Iusiurandum quatenus transactioni simile?
- 6 Testantium voluntates supremas seruari, & pium, & publice vile est.
- 7 Legatum non esse relictum testamento, an testibus probari possit?
- 8 Fraudatur nemo volens.

CVM quidam sibi diceret aliquid legatum esse testamento, & testamentum non extaret, heres, qui litigare volebat, iusiurandum detulit actori, is iurauit, sibi legatum; quod petebat, relictum esse, & heres soluit. Deinde manifestum factum est, id legatum relictum non esse. Iustinianus hic constituit legatum repeti posse, aut si forè legatum fuit, & supra dodrantem datum est, quod vltra datum, quam per l. Falcid. capere licet, id posse repetere. Hoc loco opponuntur illæ sententiæ ratæ de iureiurando, quibus efficitur causam iureiurando decisam non retractari, quamuis periurium postea fuerit approbatum. *l. 1. supra, l. quod si deferente. ff. de dolo. l. admonendi. in fin. ff. eod.* Quare prompta responsio: Iustinian. hanc speciem excepit, apparet ex decisione Iustina. Excipiendi rationem vulgo hanc reddunt; quia iusiurandum instar transactionis obtinet. *l. 2. ff. eod.* De iis autem controuersis, quæ ex testamento nascuntur, transigi non licet, nisi cognitio & inspectis verbis testamenti. *l. de iis. de transact.* Sed si ratio hæc esset, nihil opus fuisset Iustinian. constitutione, satis iure vetere & hæc species excepta esset: quod tamen non ita esse apparet. Et certe iusiurandum transactio non est. Nam transactione & de lite deciditur, id est, ita à lite deceditur, vt neque actor totum remittat, quod petit; neque etiam totum accipiat. *l. transactio nulla. sup. de transact.* At iureiurando sic lis deciditur, vt si actor iurat, totum accipiat, quod petit: Si reus, totum reo remittatur, & ideo non dicitur iusiurandum transactio esse, sed instar transactionis obtinere; quia consensu à lite disceditur, non iureiurando, similiter vt in transactione. Et eatenus iusiurandum transactioni simile est, quod significatur in *l. admonendi in fin.* Non est quaerenda ratio longius, quam ex hac quaestione in *fin.* vbi Iustinianus vult, legatum ex hac causa præstitum repeti, ne impium lucrum apud legatarium maneat. Igitur excipiendi causa hæc est; quia præter periurium impium hic lucrum est. Impium autem; quia pium est, & publice vile, supremas & testantium voluntates seruari. *l. 1. supra, de sacrosanct. eccles. l. legare. infra. quemadmodum test. aperia.* Fit autem non tanquam contra voluntatem defuncti, cum non præstatur legatum, quod relictum est, sed etiam, cum id præstatur, quod relictum non est, maxime si præstetur per falsam speciem quasi relictum esset. Quod enim testator de hereditate non delibauit, id apud heredem manere vult. *l. legatum. de legat. 1.* Sed quomodo manifestum sit, legatum testamento non esse, quod legatum esse dicitur, cum negatio per rerum naturam probari non possit? Respond. Manifestum sit prolato testamento postea. Nam si scriptura testamenti, quæ nulla parte vitiosa est, non reperitur, tale legatum, perpicuum, eo testamento relictum non esse. Et quod dicitur, factum negantis nullam esse probationem, sic intelligendum, si quid indefinite negetur: alioqui vbi negatio circumscripta est certo instrumento, vt hic, vbi non simpliciter legatum negatur relictum esse, sed negatur relictum esse testamento, toties prolato testamento recte probatur id, quod negabatur testamento contineri. Idem de negatione dicendum est de scripta certis personis, & certis locis. Quaeritur est, an legatum & non esse relictum testamento, etiam probari possit testibus? Et testibus probari possit sine dubio, si hic vlli testes idoneum eiusmodi testimonium mihi videtur. Quamuis enim mille testes dicant, se non audisse, cum testator id legatum relinquere; tamen non ideo consequens est, id relictum non esse. Nam fieri potest, vt testa-

testator alio testamento relinqueret, cui testamento isti non interfuerint. Nihil enim prohibet, quo minus testes ij interfuerint testamento; & tamen cum legatum relinqueretur, non attenderint. Fieri etiam potest, vt non meminerint, vt scimus in testamentis multa relinqui, quorum memoria ijs, qui interfuerint, harere non solet. Proinde non videtur hac res manifesta fieri, nisi instramento testamenti postea prolata. Reperitur autem solum ex hac causa condictione indebiti. Solutum est enim, quod non debeatur, & solum per ignorantiam heredis. Actio de dolo locum hic non habet; quia heres vltro his iusiurandum detulit, & illius voluntate res decisa est. Nemo autem ꝑ fraudator, qui voluit. *l. nemo fraudari videtur. de regul. iur.* Itaque non aduersatur *l. si legatarius. ff. de dolo.* vbi aduersus legatarium, qui periurio persuasit heredi, sibi legatum deberi, datur actio de dolo. Nam ideo fit in ea specie; quia legatarius vltro iuravit, non deferente herede, & cum iurasset, persuasit heredi legatum ita deberi, vt dicebatur. Ideo autem in ea specie non datur condictio indebiti, sed de dolo; quia is heres, qui persuasus est, se legatum debere, in ea persuasione sic legatum soluit, ne repeteret, ac proinde ꝑ tacita conventionem repeteri non potest. Sed quia dolo factum est, vt ita persuaderetur, & legatum repeteri nollet; ideo de dolo datur. Quod si indebiti condictio competisset, cessaret de dolo actio, quae non aliter datur, quam si nulla alia competat actio. *l. §. ait prator. ff. de dolo.*

AD TITVLVM II. SICERTVM

PETATVR.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Verba, si certum petatur, quid significant?
- 2 Certi conditionis appellatio vnde nata?
- 3 Appellationes edictorum vnde natae?
- 4 Actionum appellationes vnde natae?
- 5 In titulo, si certum petatur, de quo praecipue agatur?
- 6 Mutuum quid?
- 7 Mutuum quatuor causis constat.
- 8 Mutui materiae quae?
- 9 Constatere nihil aliud est, quam aestimare.
- 10 Mutui finis quis?
- 11 Mutui forma quae?
- 12 Mutui causa efficiens quae?
- 13 Dare quid?
- 14 Dominium naturaliter transferri non potest, nisi traditione.
- 15 Mutuum vnde dictum?
- 16 Mutuum qui dat, dominum esse oportet.
- 17 Nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet.
- 18 Pecuniam alienam mutuum dans, mutuum non contrahit.
- 19 Mutuum repudiat duas conditiones.

Hæc oratio, si certum petatur, seu, si certum petetur, explicata est. Huiusmodi orationes frequentissimæ sunt in inscriptione Titulorum, qui sunt & in Pandect. & in Cod. quales sunt: Si quis ius dicenti non obtemperauerit, si vfructus petatur, vel ad alium pertinere negetur. Si seruitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur. Si mensor falsum modum dixerit. Si quis omnia causa testamenti ab intell. poss. heredit. & similes, quae occurrunt in Pandect. In Cod. hi. si aduersus venditionem, si aduersus emtorem, si aduersus solutionem a tutore vel a se factam, sup. lib. 2. & inf. si ex falsis instrumentis iudicatum esse dicatur. In quibus omnibus subintelligitur hæc oratio subiunctiua: Hic proponitur, seu explicatur, quid de eo iuris sit. Itaque huius inscriptionis hæc sententia est: si quid petatur, quod certum sit, de eo hic ius traditur, seu de eius conditione. Interdum ꝑ hæc verba, si certum petatur, aliud significant, quam conditionem, ad quam significandam naturaliter destinata sunt. Naturaliter enim hæc verba expriment hanc conditionem, quam diximus: quid iuris sit, si quid certum petatur. Sed interdum doctrina causa & breuitatis gratia, in vtu iuris hæc verba significant certi conditionem, seu nomen actionis, quae dicitur certi condictio, vt patet ex *l. i. Digest. de condi. tritic. l. i. de inter-*

rog. in iur. fac. quæ ꝑ appellatio inde nata est; quia initium eorum edictorum, quibus eae actiones proponebantur, erat ab illis verbis, si certum petatur, & ita vltus est iuris auctoritas, vt ex primis hisce verbis & actiones & interdicta nominentur, quod in interdictis certius & notius est. Sic enim appellatur interdictum, quod legatorum; quia interdicti hoc erat initium; quod legatorum nomine tenet quis, vel possidet. Item, interdictum quorum bonorum, quia hoc eius edicti prima erant verba, quorum bonorum possessio illi ex edicto meo data est. Item, interdictum vnde vi; quia initium edicti hoc erat: vnde vi cum deiecessi. Similiter edictum vt possideris; quia sic verba erant edicti & interdicti, vt possideris eas ades, nec vi, nec clam, nec precario. Eademque ceterorum interdictorum prope ratio est. Idem ꝑ obseruare licet in actionibus, vt in actione, quod metus causa, quæ ita appellatur; quia edictum scriptum ita erat, quod metus causa gestum erit, ratum non habeo. *l. 1. 2. & 3. Digest. quod met. caus.* Ex hac ratione dicta est condictio, si certum petatur, quoniam proposita est edicto, cuius hoc initium fuit: si certum petatur, conditionem dabo. Hæc appellationes, vt dixi, vlturpate sunt, breuitatis causa; vt in ijs intelligatur tota hæc comprehensio: Actio ex eo edicto, cuius initium fuit, si certum petatur, id est, certi condictio. Et si autem hæc verba, si certum petatur, interdum actionem significant ꝑ vlturpationem: tamen in hac inscriptione ita accipienda non sunt, vt declarat inscriptio Digest. eod. tit. vt distinguitur hæc oratio, si certum petatur, à conditione. Sic enim inscriptio est, si certum petatur, & de conditione. Deinde non solent tituli ita concipi, condictio certi, sed potius, de conditione certi, vt, de conditione futuri, de conditione triticaria, & alijs similibus. Retinebimus igitur priorem sententiam, qualem esse constat in ijs titulis, quos retulimus. Sed notandum est, nisi caueamus, hunc titulum fallacem esse. Non enim id præstat per omnia, quod verba pollicentur. Nam verba significant hic agi de conditione certi ex omni causa, si ex ea certum petatur. Id autem præstat hoc titulum, sed in eo ꝑ tantum agitur de mutuo & propter mutuum de certi conditione, quæ inde nascitur, vt ex lectione totius tituli patebit. Cur igitur hic titulus propositus est? R. Spond. quia in decimo titulo, sub quo de mutuo agitur, ijs i- p- pis verbis conceptus est, & ideo conceptus; quia reuera hæc e- duas partes continet, vnam de conditione certi in vniuersum, alteram de conditione ex mutuo. Ac proinde habet tractationem mutui. In hac parte Cod. vna pars præcisa, quæ pertinet ad certi conditionem, quæ satis explicatur in Paratit. Altera pars retenta est, & ei parti, vt præcipuæ & magis necessariæ, titulus tortis attribuitur.